

Số: /KH-SKHCN

Bắc Ninh, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 43/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Bắc Giang năm 2026

Thực hiện chương trình công tác năm 2026, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 43/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Bắc Giang về hỗ trợ áp dụng tiêu chuẩn, công cụ, mô hình, phương pháp quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm, hàng hóa công bố tiêu chuẩn cơ sở, công bố hợp chuẩn và áp dụng truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐND tỉnh Bắc Ninh ban hành quy định Áp dụng, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ do Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang và Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh (cũ) ban hành trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết số 43/2022/NQ-HĐND trong năm 2026.

2. Yêu cầu

Triển khai chính sách hỗ trợ của tỉnh đảm bảo đúng đối tượng, thiết thực, hiệu quả, góp phần hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã nâng cao năng suất lao động, khả năng cạnh tranh và phát triển bền vững.

Xây dựng phương án triển khai Nghị quyết số 43/2022/NQ-HĐND trong năm 2026 chi tiết, cụ thể về nội dung, tiến độ thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường hoạt động tuyên truyền

Đa dạng các hình thức tuyên truyền chính sách hỗ trợ của tỉnh theo Nghị quyết số 43/2022/NQ-HĐND như:

- Qua các phương tiện truyền thông, website của Sở...
- Qua hoạt động kiểm tra, khảo sát trực tiếp tại doanh nghiệp, hợp tác xã,

liên hiệp hợp tác xã.

- Thông qua các chương trình hội nghị, hội thảo do cơ quan cấp tỉnh và cấp xã tổ chức.

- Tuyên truyền trong quá trình triển khai hoạt động chuyên môn nghiệp vụ có tiếp xúc với doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã như: Chương trình đổi mới sáng tạo; triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ; hội đồng phân hạng, đánh giá sản phẩm OCOP; chương trình nâng cao năng suất, chất lượng; chương trình đảm bảo đo lường...

- Gửi văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan (như: UBND các xã, phường; Ban Quản lý các KCN tỉnh; Liên minh Hợp tác xã; Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh...) tăng cường tuyên truyền Nghị quyết số 43/2022/NQ-HĐND trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tiếp nhận, thẩm định và hỗ trợ kinh phí

Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ của các tổ chức đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định, trình Giám đốc Sở xem xét quyết định hỗ trợ.

III. KINH PHÍ

Tổng kinh phí: 800.000.000 đồng (Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã áp dụng tiêu chuẩn, công cụ, mô hình, phương pháp quản lý tiên tiến: Hỗ trợ 16-50 tiêu chuẩn, công cụ, mô hình).

Kinh phí từ nguồn chi quản lý nhà nước không thực hiện tự chủ đã được giao cho Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ của tỉnh theo Nghị quyết số 43/2022/NQ-HĐND trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của phòng, đơn vị.

2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tham mưu việc triển khai thực hiện Nghị quyết 43/2022/NQ-HĐND: Hướng dẫn, thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ của các tổ chức. Tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của năm 2026.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường hoạt động tuyên

truyền chính sách hỗ trợ của tỉnh theo quy định tại Nghị quyết 43/2022/NQ-HĐND.

Thường xuyên rà soát các TTHC quy định tại Nghị quyết 43/2022/NQ-HĐND và tham mưu đơn giản hóa (nếu có thể và phù hợp).

Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, TĐC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung